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 هزینه 2۷۰ میلیارد تومانی بیمه سلامت 
درسال 9۷ برای داروی دیابت

رییس گروه دارو دفترخدمات تخصصی ســازمان بیمه سلامت ، از 
پرداخت هزینه ۲7۰ میلیارد تومانی این ســازمان درسال   97 برای 
داروی دیابت خبرداد. به گزارش اقتصادسرآمد، نوشین جزایری گفت: 
داروهای بیماران دیابتی جزو پرهزینه ترین داروها برای سازمان بیمه 
 سلامت محسوب می شود، درسال 97 بیش از ۲۰۰ هزار بیمه شده 
انسولین قلمی دریافت کرده اند که بابت آن ۲35  میلیارد  تومان از 
سوی سازمان هزینه شده است. وی افزود: بیماری دیابت جزو گروه 
بیماری های غدد و متابولیسم محســوب می شود و ازشیوع بالایی 
برخوردار اســت. جزایری تصریح کرد: 8 داروی خوراکی ضد دیابت 
تحت پوشش بیمه سلامت قراردارد که درسال 97 بیش از 37 میلیارد 
 تومان بابت آن هزینه شــده اســت. رییس گروه دارو دفترخدمات 
تخصصی سازمان بیمه سلامت تاکید کرد: علاوه بر داروهای خوراکی، 
داروهای تزریقی  بیماران دیابتی شــامل قلم و ویال های انسولین و 

داروی لیراگلوتاید نیز تحت پوشش قراردارد. 

تغییر روش واگذاری شرکت های دولتی
وزیر امور اقتصادی و دارایی از تغییــر روش واگذاری و رونمایی گام 
جدید دولت در واگذاری شــرکت های  دولتی طی هفته جاری خبر 
داد     .   به گزارش اقتصادسرآمد، فرهاد دژپسند  با اعلام این خبر، اظهار 
داشت: تعریف نقطه مطلوب در  شرایط عادی با تحریم، متفاوت است 
و طبیعتاً نمی توان در این شــرایط، انتظار تحقق اهداف پیش بینی 
 شــده در برنامه ششم توســعه، مثل میانگین رشد هشت درصدی 
اقتصاد و نرخ بیکاری تک رقمی و ... را  از دولت داشت . وی افزود: بنا 
بر هدف گذاری های برنامه ششم توسعه، باید به  طور میانگین، سالانه 
بالغ بر ٦5 میلیارد  دلار از منابع مالی خارجی اســتفاده می کردیم 
و بیش از هفتصد و هفتــاد هزار میلیارد تومان  ســرمایه گذاری در 
کشــور انجام می دادیم، ولی در شــرایطی که با اعمال انواع و اقسام 
محدودیت ها در  ورودی منابع مواجه می شویم، نمی توان انتظار تحقق 

این اهداف را داشت.

 فعالیت شرکت ها به دلیل گرانی سوخت 
توجیه اقتصادی ندارد

رئیس کمیته بنادر کمیســیون عمران مجلس گفت: شرکت های 
کشتیرانی با وجود بالا بودن نرخ سوخت نتوانستند که قیمت تعرفه 
 های حمل و نقل را بالا ببرند و عملا ســود چندانی به آن ها نخواهد 
رسید، یعنی آنکه فعالیت آن ها توجیه اقتصادی نخواهد داشت.به 
 گزارش اقتصادسرآمد به نقل از خانه ملت، حسین هاشمی تختی نژاد 
رئیس کمیته بنادر کمیسیون عمران مجلس ، با اشاره به  مشکلات 
کنونی شرکت های کشتیرانی، گفت: یکی از مهم ترین مسائل این 
شرکت ها تأمین سوخت مورد نظر کشتی ها است که  متأسفانه در 
چند ماه اخیر شرکت های مذکور در تأمین سوخت مورد نیاز خود با 

مشکلات بسیاری روبه رو شده اند.

 تاثیر آزاد سازی نرخ بنزین 
در تقابل با تحریم ها

ادامه از صفحه اول
اما صــادرات فرآورده های نفتی به دشــواری 
فروش نفت خام نیست. بنابراین اگر ما بتوانیم 
بنزین تولیدی در پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
را صادر کنیم، پتانســیل دولت بــرای تقابل 
با فشــارهای اقتصادی ناشــی از تحریم های 
آمریکا بالا خواهد رفت، چون دست دولت برای 

افزایش منابع ارزی بازتر خواهد شد. 
لذا چنانچــه دولت همان طرح خــود را برای 
قیمت گذاری پاییــن بنزین در نظر می گرفت، 
قطعــاً در آینــده ای نزدیک تمام پتانســیل 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس باید برای مصرف 
داخلی به کار گرفته می شد. پس اگر ما در کنار 
بحث تحریم فروش نفت خام، صادرات فرآورده 
نفتی هم نداشته باشــیم واقعا درآمد دولت در 
بخش فروش نفت به مشکل جدی بر می خورد. 
بنابراین با طرح احیای کارت های سوخت باید 
به سمت منطقی کردن مصرف در داخل کشور 
و کاهش مصرف پیش رویم تا بتوان این فرآورده 
های نفتی را بیشتر صادر کرد و درآمدها ارزی 
بیشتری نصیب کشور شود. چون یقیناً فروش 
بنزین می تواند منبع درآمد خوبی برای کشور 
باشــد. اگر ما بنزین را، چه در بورس و چه در 
بنادر خود تزریق کنیم در کوتاه ترین زمان و با 
بیشترین سود به فروش خواهد رسید، اما نفت 

خام چنین شرایطی را ندارد. 
لذا احیای طرح کارت های ســوخت می تواند 
مانع از مصرف بی رویه بنزین شــود. از طرف 
دیگر دســت دولت برای افزایــش درآمدهای 
ارزی باز خواهد شــد. مضافا جلــوی قاچاق 
ســوخت را خواهد گرفت. بنابراین در کل این 
فوایــد می تواند پتانســیل کشــور را در برابر 
تحریم ها، به خصوص تحریم های صنعت نفت 
افزایش دهد. افزون بر آن بــا ان طرح ما مردم 
را هم عادت می دهیم که اگر بخواهند بیش از 
ســهمیه خود مصرف کنند باید هزینه آن را از 
جیب خود بپردازند. این مســئله می تواند یک 
فرهنگ درست مصرف ســوخت را در داخل 
کشور نهادینه کند؛ این نمی شود که یک عده 
بخواهند از جیب مردم دست به مصرف بی رویه 

بنزین بزنند. 
ما باید به صورت دقیق به مســئله نگاه کنیم. 
یعنی باید ببینیم این ســوال شما کدام یک از 
کشورهای همسایه را در نظر دارد. به هر حال 
جمهوری اسلامی ایران دارای ۱5 همسایه است 
که هر کدام از آنها یک نرخ را برای حامل های 
انرژی و بنزین در نظر دارند. شرایط ترکیه که 
مانند کشورهای اروپایی یکی از گران ترین نرخ 
ها را برای بنزین وجود دارد به شدت متفاوت 
از ایران است. لذا یقیناً این شرایط و این قیمت 
های بنزین در ترکیه نمی تواند در داخل اجرایی 
شود. در کنار آن قیمت های همسایگانی مانند 
پاکستان و افغانستان هم نمی تواند در داخل مد 
نظر قرار گیرد. نرخ های سوخت در کشورهای 
عربی و یا نرخ های آســیایی، بازار سنگاپور و 
دیگر نقاط هم شرایط خاص خود را می طلبد. 
بنابراین قیمت گــذاری بنزین در داخل باید با 
شرایط اقتصادی، معیشتی و آثار تورمی انجام 

شود. 
چون آزادسازی نرخ بنزین کلمه کلی و مبهم 
است. زمانی که می خواهید این طرح را اجرایی 
کنید باید دید که با کدام شرایط و با چه توانی 
می خواهید این طرح را در داخل اجرایی کنید 
تا بتوانیم نتیجه و آثار مثبتی را برای داخل رقم 
بزنیم. چون اگر این طرح علیرغم آثار مثبتش، 
درست اجرایی نشود، مشــکلات جدی را در 
داخل صــورت می دهد؛ اگر نــرخ های پایین 
باشد، کماکان شــرایط قبلی حاکم است؛ اگر 
نرخ ها هم بالا باشد آثار تورمی آن بر قشرهای 
ضعیف جامعه مشــکلاتی را به همراه خواهد 
داشــت. در کنار آن ما در زمان اجرایی شدن 
طرح هدفمندســازی یارانه هــا قیمت خلیج 
فارس مبنای نرخ گذاری در داخل قرار دادیم. 
پس اگر این طــرح در دولت و مجلس با همان 
دستور کار گذشته باشد کماکان به همان نرخ 

نگاه دارد.
اگر ما در کشور این طرح را اجرایی نمی کردیم 
مطمئن باشــید در آینده کوتاه بایــد به فکر 
تخصیص منابع برای ســاخت پالایشگاه های 
دیگری نظیر پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس 
می بودیم و یا اینکه باید دولــت به فکر تامین 

بودجه برای واردات بیشتر سوخت می بود.

اقتصاد جامعه

دولت بنا به رعایت مصالح ملی به FATF بپیوندد
نایب رئیس فراکسیون امید مجلس گفت که دولت می تواند با توجه به مصوبه مجلس و بنا به رعایت مصالح ملی، به FATF بپیوندد.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل 
از ایسنا، محمدرضا تابش گفت: دولت و مسئولین امنیتی و اقتصادی به صراحت در جلسه غیرعلنی مجلس مواضع خود را اعلام کردند که تأخیر در تایید این لوایح 
منجر به فشار بیشتر بر اقتصاد کشور می شود.وی افزود: به نظر من وقتی مجلس پالرمو و CFT  را تصویب کرده، کار آن تمام است و دولت می تواند بنا به رعایت 
مصالح ملی آن را برای اجرا ابلاغ کند. براســاس اظهاراتی که آقای رئیس جمهور خصوصاً در چند روز اخیر داشتند که هر کاری را برای حفظ منافع ملی و کمتر 
متضرر شدن مردم و کاهش فشار بر اقتصاد و معیشت خانوار انجام می دهند ایشان می تواند این کار را اجرایی کند و با توجه به مصوبه مجلس به FATF بپیوندد.

یادداشت

گروه سیاسی- بر اساس مفاد این طرح دو فوریتی 
هرگونه افزایش قیمت بنزیــن در حد تورم و آن 
هم در سال های آتی و با نظر مجلس اعمال خواهد شد. یک 
عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی از طرح دوفوریتی 
مجلس برای توقف افزایش قیمت بنزین خبر داد.علی اصغر 
یوســف نژاد اظهار کرد: جمعی از نمایندگان در حال تهیه 
یک طرح دو فوریتی هستند که قیمت بنزین به قبل از روز 
۲۴ آبان ماه برگردد.وی افزود: بر اســاس مفاد این طرح دو 
فوریتی هرگونه افزایش قیمــت بنزین در حد تورم و آن هم 
در سال های آتی و با نظر مجلس اعمال خواهد شد.به گفته 
یوسف نژاد، این طرح که از ســوی اعضای فراکسیون امید 
پیگیری می شود، فردا )یکشــنبه( به هیات رئیسه مجلس 

ارائه خواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در این خصوص، حجت الاسلام 
مجتبی ذوالنور نماینده مردم قم و رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شــورای اسلامی در صفحه 
شخصی خود نوشت: مجلس شــورای اسلامی و نمایندگان 
ملت هیچگونه دخالت و حتی اطلاعی از این اقدام غافلگیرانه 
دولت نداشته اند. این اقدام در مجموع اقدام غلطی است. در 
اولین ساعات شروع کار مجلس در روز یکشنبه بنده و تعداد 
قابل توجهی از نمایندگان ملت کــه تلفنی موافقت آنان را 
گرفته ام، با   ارائه یک طرح دو فوریتی خواســتار توقف و لغو 

اقدام دولت در افزایش قیمت بنزین خواهیم شد. 
ذوالنور گفته است: در اولین ســاعات شروع کار مجلس در 
روز یکشنبه بنده و تعداد قابل توجهی از نمایندگان ملت که 
تلفنی موافقت آنان را گرفته ام، با ارائه یک طرح دو فوریتی 
خواســتار توقف و لغو اقدام دولت در افزایش قیمت بنزین 

خواهیم شد.
یک عضو هیئت رئیســه مجلس شــورای اســلامی نیز از 

درخواســت جمعی از نماینــدگان برای برگزاری جلســه 
غیرعلنی مجلس برای بررسی افزایش قیمت بنزین خبر داد.
نماینده شبستر هم گفت: امضاء رئیس مجلس برای افزایش 
قیمت بنزین بدون در نظر گرفتن نمایندگان بود.معصومه 
آقاپور درباره افزایش قیمت و ســهمیه بندی بنزین گفت: 

متاسفانه یک سیاست شتاب زده اتفاق افتاد.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی یادآور 
شد: از ابتدای ســال تاکنون چندین بار تصمیم به افزایش 
قیمت و سهمیه بندی بنزین داشتند که ما نمایندگان مجلس 
بدون در نظر گرفتن جناح سیاســی با آن مخالفت کردیم. 
تاکنون سه سناریو مطرح شــده که با مخالفت نمایندگان 
مواجه شــده بود. باید گفت: با این تصمیمی که گرفته شد 

اقتصاد ایران که نفس نفس می زند از نفس خواهد افتاد.
نماینده شبستر درباره این که مصوبه با امضاء سران سه قوا 
تصویب شده اســت و رئیس مجلس هم آن را امضاء کرده 
اســت، گفت: بله امضاء رئیس مجلس بدون در نظر گرفتن 

نظر نمایندگان صورت گرفته است.
از ســوی دیگر، جلال میرزایی، نمایند مجلــس نیز درباره 
افزایش قیمــت بنزین و اینکه آیا ســهمیه بندی باتوجه به 
شرایط کشور اتخاذ شده اســت، گفت: کشور این روز ها در 
شــرایط خاصی قرار دارد سران ســه قوا هم با رصد همین 

شرایط موجود تصمیم به افزایش قیمت بنزین گرفتند.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
افزایش قیمت و سهمیه بندی صرفا برای بحث تامین کسری 
بودجه نیست؛ چرا که بخشی از این درآمد صرف خانواده های 
نیازمند خواهد شد تا از لحاظ معیشتی و گذران زندگی فشار 
کمتری را تحمل کنند. تمامی جوانب برای افزایش قیمت در 
نظر گرفته شده است، چه بسا اگر این تصمیم گرفته نمی شد 
شاید دولت مجبور می شــد برای تامین بخشی از هزینه ها 

پول بدون پشتوانه به چاپ برساند که این اتفاق آثار تورمی 
بسیاری را به همراه خواهد داشت.

میرزایی عنوان کرد: برای اولین بار در یک اجماع سران سه 
قوه رأی به یک مســئله دادند و آن افزایش و سهمیه بندی 

بنزین بود.
وی در پاسخ به این سوال که شاید گروه ضدانقلاب و برخی 
از جریان ها بخواهند از این جریان بهره ببرند و مانند اتفاقی 
که در گذشته افتاده است، از افکار عمومی سوءاستفاده کنند، 
گفت: هرگونه ناامنی و بی ثباتی آثار و تبعاتش روی معیشت 
شهروندان تاثیرگذار است، کشور هم راه های مختلفی پیش 
رو نداشــت که بتواند از محل آن ها کسری بودجه را تامین 
کند. انتظار است دولت سبد حمایتی را که وعده داده است 
اجرایی کند، زیرا این امر روی اعتماد شــهروندان و آرامش 

جامعه تاثیرگذار است.
نماینده ایلام در مجلس شورای اســلامی با اشاره به اینکه 
عده ای دولت را فقط مسئول افزایش قیمت و سهمیه بندی 
بنزین می دانند، اظهار کرد: جبهه گیری در برابر دولت درست 
نیست، ما در مجلس هســتیم و می دانیم افزایش قیمت و 
سهمیه بندی بنزین تصمیم سران سه قوه است و خلاف این 
هم اعلام نشده، بنابراین لازم اســت که سخنگوی شورای 

عالی اقتصادی در این موضوع موضع درستی بگیرد.

قسمت دوم و پایانی
تاریخ روشنفکری در ایران در زمان مواجه با مدرنیته 
غربی آغاز می شود و آغاز آن را می بایست به رویارویی 
ایران و غرب در جنگ های ایران و روس دانست. 5* 
این جنگ ها ایرانیان را به تفکر در مورد علل شکست 
خود واداشت که ماحصل آن اعزام محصلان ایران به 

اروپا و شکل گیری قشری به نام روشنفکر شد.
نخستین نسل این روشــنفکران تا آغاز پهلوی اول 
به اســتقبال غرب رفتند و فرض موجود در پارادایم 
عقب ماندگی این بود که ایــران می تواند ترقی کند 
ولی اســتبداد و جهل توده ها این امــکان را از بین 
برده است.٦* نسل دوم روشنفکری ایران با مفاهیم 
ناسیونالیستی در هم آمیخته اند که با سیاست های 
رضاشاه و اســتقبال از مدرنیته هماهنگ بود. نسل 
سوم از ســال ۱3۲۰ تا کودتای ۲8 مرداد ۱33۲ در 
دو گرایش عمده هســتی یافتند اول روشــنفکران 
مشــروطه خواه و تجددطلــب کــه خــود را وارث 
میراث مشــروطیت و ناسیونالیســت می دانستند و 
دوم روشــنفکرانی که پیرو اندیشــه مارکسیستی و 

ناسیونالیستی بودند.
و بالاخره نسل چهرم روشــنفکری شامل سه طیف 

بودند:
۱-اندیشه های ناسیونالیســتی و تجددطلبانه )لازم 
به ذکر است دوره ۱95۰ تا ۱9٦۰ میلادی دوره رشد 
ناسیونالیســم در جهان ســوم و تبدیل آن به آرمان 

میلیون ها تن بود(
۲-گرایش های چپ و مارکسیستی

و طیف ســوم در پی بازخوانی عقاید و ســنت های 
مذهب تشــیع بود؛ اما در همین اثنــاء از دهه چهل 
شمسی به بعد بخشــی از فرهیختگان و روشنفکران 
ایران در پی هویت گرایی بومی بودند که آن را ســن 
تزی در برابر تزهای دیگر می دانســتند. علی محمد 
ساکی را می بایست روشــنفکر نخبه ای از این حلقه 
دانست روشــنفکری که برای آسیب شناسی جریان 
موجود راه حل را نه تنها پیشنهاد می کند بلکه عملیاتی 
می کند و به نوعی کسی است که هم مهندسی فرهنگی 
را انجام داده است و هم مدیریت فرهنگی یعنی هم 
ترســیم بازده را بر عهده دارد و هم ترسیم فرآیند را  
او با شناخت شرایط موجود و درک عمیق از فرهنگ 
می داند که گاه آن رسیده اســت که دست فرهنگ 
شفاهی لرستان را می بایست به دست فرهنگ مکتوب 
داد و در حوض کوچک دبیرســتان بهار این بستر را 

مهیا می کند. بستری که در آن به قول اگبورن سعی 
بر آن شده اســت که فرهنگ غیرمادی را هم شانه و 
هم عرض فرهنگ مادی کند و شــکاف ما بین آن دو 
را با تشکیل نهادهای مدنی و تریبون های کاغذی در 
میان قشر متوسط جامعه پر کند.و نیل به این مقصود 
میسر نمی شود مگر اینکه نسبت به سه لایه فرهنگ 

ایران یعنی:
۱- بومی و باستانی

۲-لایه های اسلامی
3- لایه های جهانی و غرب اشــراف پیــدا کند که 
اجماع این ســه لایه را می توان در چیدمان مقالات 
سالنامه بهار می توان دریافت؛ بررسی و معرفی اشعار 
ملامنوچهر، ملا پریشــان، میرنوروز، میرا حســین 
بنان، باباطاهر عریان، غلامرضا ارکوازی و ملاحقعلی 
سیاهپوش در کنار داده ها و اندرزهای دینی و بررسی 
شعر عرب و از سویی نقد و تشــویق زعمای فرهنگ 
لرســتان در قالب گــزارش عملکرد مدیــران اداره 
فرهنگ و تحلیل تاریخ و زبان و گویش های لرستان، 
همه و همه نشــان از طرح ذهنی مهندسی فرهنگی 
علی محمد ساکی است. به زعم من علی محمد ساکی 
پیش تر از آنکه یک شهردار باشد یک نخبه فرهنگی 

است.
نخبه در تعریف )پاره تو( به کســانی اطلاق می شود 
که دارای خصوصیات استثنایی و منحصربه فرد بوده 
و اســتعداد و قابلیت های عالی در زمینه کار خود را 

داراست.
بنا بر آنچه کــه از تعریف پاره تو بــر می آید نخبگان 
اشخاصی هســتند که در نتیجه قدرتی که به دست 
می آورند و تأثیری که بر جای می گذارند یا به وسیله 
تصمیماتی که اتخــاذ می کنند و هیجان و ایده هایی 
که به وجود می آورنــد در کنش تاریخی جامعه موثر 
واقع می شوند.  ســاکی با بسترسازی برای شکوفایی 
خلاقیت هنرمندان و خلق تریبون برای آن ها و تشویق 
به خلق آثار مکتوب در بستر فرهنگ تأثیرگذار ظاهر 

می شود.
علی محمد ساکی به عنوان یک نخبه و مدیر فرهنگی، 
سوای از سویه های مختلف مدیریتی از نسل پروری 

مغفول نمی ماند.
در سالنامه بهار در کنار نام بزرگانی چون حمید عیدی 
و حمید ایزدپناه نام دانش آموزان نیز دیده می شود 
که متدولوژی تحقیق نمی دانند اما انگیزه مطالعه و 

حضور، در قلم آن ها موج می زند .

علي محمد ســاکي شــهردار خرم آبادنسل پروری 
فرهنگی در کنار مطالعه کتب درســی، خروجی را 
تعریف می کند که در همان اثنــا دانش آموزانی که 
دغدغه خرم آباد پژوهی در آن ها غلیان گرفته اســت 
در آزمون نهایی سال ششم اســتان به عنوان نفرات 
اول از دبیرســتان بهار معرفی می شوند و جالب آنکه 
در آن دهه بســیاری از همین محصلان به دانشگاه 

راه می یابند.
چرا که ساکی می دانســت تحولات بزرگ فرهنگی 
آینده دل در گرو خلاقیت و شــیوه مدیریت صحیح 
نظام آموزشی دارد شناخت وضع آنزمانی چه در سطح 
استانی و ملی و چه در سطح جهانی و گفتمان این سه 
با هم و راه های نیل به وضع مطلــوب از دغدغه های 
اوست. واقعیت امر این اســت که نام مدرنیته و غرب 
خاصه در آن ده ها دو روی یک ســکه بودند و جامعه 
سنتی لرستان در مواجه با مدرنیته از حیث فرهنگی 
در خطر هژمونی بود و نیازمند بازتعریف و زیســت 
مدرن و شهری با تکیه بر پشتوانه های فکری و فرهنگی 
خود بود تا در کنار این فرهنگ ها به زندگی خود ادامه 
بدهد امری که دلوز، واتیمو و فوکو در آراء خود به آن 
اشاره داشــته اند و خواهان پایان گفتار هژمونیک و 
جایگزینی تقارن بجای توالی بودند و تمامی فرهنگ ها 
را موزاییک وار در کنار هم تعریف می کردندو معتقد به 
پلورالیسم فرهنگی بودند ساکی را می بایست در استان 
لرستان در دهه چهل و پنجاه در کنار حمید ایزدپناه 
نامی مغفول مانده و کنشــگری کم مطالعه شده در 

تحولات فرهنگی لرستان دانست. 
او مدرنیته را به عنوان پارادایــم حاکم  می پذیرد اما 
مدعی فرهنگ، تاریخ و مذهب اقلیم خود نیز هست و 
با فرهنگ ملی در هیچ تضادی قرار نمی گیرد و شیوه 
و تمهیدات او در این بستر بر اساس نظریه برایان ترنر 
است که می گوید هویت ارثی هویت واقعی ما نیست 
و پیشــنهاد می کند که از یک ســویه نگری اجتناب 
کنیم و از توهمات و آرمان های تحقق ناپذیر در عصر 
جهانی شدن پرهیز کنیم  و سعه صدر گفتمان فرهنگی 
را داشته باشیم و این راه گریز از اسکیزوفرنی فرهنگی 
می داند.چراکه به این باور رســیده است با حضور در 
چندین ســاحت فرهنگی و التقــاط آن ها که زایش 
ایده ها را به همراه دارد نمی توانیم خود ســنتی مان 
را با تمــام پارامترهایش حفظ کنیــم  از این رو او به 
خدمت گیری فرهنگ مکتوب در زمینه ضبط تاریخ 
و با گردآوری اسناد و داده ها؛ پایه ریز تاریخ توصیفی 

بومی در لرستان می شود شیوه ای که تا خود اکنون 
نیز ادامه یافته اســت با تمام ضعف ها و ایراداتی که 
بر آن وارد می شــود چشــم اندازی که عاری از نگاه 
تحلیلی است و ادامه همان گفتمان سنتی و ایلی در 
شرح روایت ها و انساب است با این وجود گام ساکی 
بایست به عنوان سنگ اول و سنگ بنا دیده شود که 
نســل های بعدی ملزم به تکامل آن بودند اما تنها در 
توالی آن ایستادند؛ و این آسیبی است که گریبان گیر 
تاریخ نویسی محلی لرستان است که به اجمال به بسط 

آن می پردازیم.
فرهنگ، میراث هزاران ســال تلاش فکری، هنری و 
صنعتی نسل های گذشــته یک قوم است هر نسلی 
اندوخته های فرهنگی و تجارب زندگی و نیز عناصر 
فرهنگی خویش را که معمــولاً برگرفته از ارزش ها و 
هنجارهای حاکم می باشد و با شیوه های گوناگون به 
نسل بعدی منتقل می سازد نسل بعد نیز اندوخته های 
خود را به آن می افزاید و این فرهنگ جامعه است که 
هویت آن را شکل داده است و قوم یا جامعه را از اقوام 
و جوامع دیگر تمیز می کند. یکــی از این داده های 
فرهنگی شیوه روایتگری تاریخ است که با ورود به عصر 
مدرن شکل گرفت و در لرستان با به کتابت درآوردن 
آن روایت های شفاهی با طلایه داری علی محمد ساکی 
موجودیت یافت؛ اما این روایتگری به همان شــیوه 
سنتی )توصیفی( ادامه یافت و تنها صورت مکتوب 
به خود گرفت و به عنوان نگاه غالب در تاریخ نویسی 
محلی لرستان حتی بعد از ساکی به موجودیت خود 
ادامه داد اما آسیب زایی این مسئله را نباید در حیطه 
قلمی علی محمد ساکی دانست. چراکه نقش نخبگان 
در توسعه فرهنگی عبارت است از شناخت محیط و 
افراد و امکانات و مقدورات و شناخت فرهنگ ملی و 
محلی، آموزش و پژوهــش، آرامش اجتماعی، ایجاد 
تشکل های اجتماعی و تعامل با نخبگان فکری است  
از این رو سنگ بنای ســاکی در زمینه تاریخ نویسی 
گامی مهم و مثمر ثمر در این بستر با شناخت شرایط 

درزمانی اســت اثر او را پویایی در شیوه روایت گویی 
اســت.بر این باورم مطالبه ای که جامعه از نخبگان 
دارند یعنی طرح ایده و اجرای الگوسازی را به خوبی 
پاسخگو بوده اســت؛ و با توجه به شرایط آن زمانی، 
مکتوب کــردن آن روایت های شــفاهی خود گامی 
و تکاپویی بوده اســت که می بایست قسمتی از یک 
فرآیند باشــد که آن را تاریخ نگاری محلی لرستان 
می دانیم نه نگاه غالــب، از ویژگی های دیگر قلمی او 
بی طرفی و رعایت عدالت است چه در سطح ترجمه و 
چه تاریخ لرستان او سعی بر حفظ دیسیپلین مؤلف 
و مترجم بی طرف و منصف داشته است؛ اما آنچه در 
پایان می توان گفت شهردار ساکی تنها یک شهردار و 
مدیر نخبه شهری نبوده است که به بازتعریف ساختار 
و ریخت شــهری خرم آباد پرداخته اســت. نخبه ی 
که به تعبیر پارتــو دارای خصوصیات اســتثنایی و 
منحصربه فرد و استعداد و قابلیت هایی عالی در زمینه 
کار خود بلکه یک کاراکتر تأثیرگذار بر روی فرهنگ، 
ریخت شهری، ترجمه، تاریخ نویسی و شیوه مدیریتی 
اســت و ورای این افعال یک الگوی اخلاقی مناسب 
است. این در حالی است که بســیاری معتقدند که 
نخبگان الزاماً شخصیت مثبت و اخلاقی ندارند این 
اصطلاح تنها بر کسانی اطلاق می شود که در هریک 
از شــاخص های فعالیت بشــری بالاترین نمره را به 
دست می آورند.اما تقید او به اخلاق چه در بحبوحه ی 
مدیریت دبیرســتان که پای خیریــن و بازاری های 
خرم آباد را به حمایت مالــی از ادامه تحصیل دانش 
آموزان کشــانده بود و چه در زمان شهرداری اش که 
دست پاکی و پشت کردن به مال اندوزی از ویژگی های 
مطرح او بود و چه در روز پایان خدمتش در شهرداری 
که خودکار پیشکشی شرکتی که برای شهردار آورده 
بود را روی میز گذاشــت و آن را متعلق به شــهردار 
دانست نه علی محمد ساکی که دیگر شهردار نیست. 
همه این ویژگی ها از ساکی قهرمانی می سازد که در 

نوع خودساز است.

واکنش بهارستانی ها به گزانی بنزین در گزارش »اقتصادسرآمد«؛

دو فوریتیِ قوز بنزین
رئیس مجلس بدون در نظر گرفتن نظر نمایندگان مصوبه سهمیه بندی را امضا کرد

علی محمد ساکی با عینک فرهنگ؛ 

بازخوانی یک تاریخ 


